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Úvod
Po nebývalém rozvoji finančních trhů a nových instrumentů v posledních desetiletích

zachvátila v roce 2008 celý svět tzv. finanční krize doprovázená značnou volatilitou a

hloubkou obchodování snad na všech finančních trzích. Zároveň se s účinností od 1.

ledna 2008 stala součástí českého právního řádu tzv. reforma veřejných financí, která

mimo jiné podstatně novelizovala četná ustanovení daňových zákonů.

Cílem práce je alespoň v základních rysech poskytnout přehled o způsobu zdanění

jednotlivých kategorií finančních instrumentů. Práce by dále měla zmapovat dopad

reformy veřejných financí na zdanění finančních trhů a instrumentů, s kterými se na

nich obchoduje.

S ohledem na možnou účast zahraničních subjektů na tuzemském finančním trhu a

mezinárodní charakter mnohých transakcí a instrumentů budou v této práci řešeny také

dopady právních předpisů mezinárodního charakteru, zejména smluv o zamezení

dvojího zdanění. Jednotlivé daně jsou v menší či větší míře ovlivňovány předpisy

Evropských společenství, kterými je Česká republika vázána. Pozornost bude tedy

věnována zejména směrnicím, které jsou převažující formou předpisu upravující daňové

otázky na komunitární úrovni, a dále případným relevantním rozhodnutím Evropského

soudního dvora. Výklad bude také brát v úvahu zejména pokyny a sdělení Ministerstva

financí České republiky a dále závěry Koordinačního výboru Komory daňových

poradců České republiky. Zohledněna budou také klíčová rozhodnutí soudů rozhodující

daňové spory ve správním soudnictví, zejména pak judikatura Nejvyššího správního

soudu.

Kromě právního vymezení bude poskytnuta také základní ekonomická charakteristika

jednotlivých instrumentů. Stranou nezůstane ani účetní zachycení jednotlivých

instrumentů a operací s nimi, zejména v návaznosti na stanovení základu daně z příjmů

účetní jednotky.

Práce se nebude komplexně zabývat specifiky zdanění bank, pojišťoven ani jiných

institucí finančního trhu.
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Cílem autora není podat rozsáhlý úvodní teoretický výklad týkající se obecné

problematiky finančních trhů nebo jednotlivých stavebních kamenů daňového systému.

Přidanou hodnotu nelze spatřovat ani ve vyplňování stránek citováním rozsáhlých a

komplikovaných ustanovení daňových předpisů. Záměrem je naopak podat

srozumitelný výklad vystihující podstatu jednotlivých institutů.

S ohledem na to, že zadání práce je poměrně široké, budu se snažit zaměřit zejména na

aspekty daně z příjmů, a to zejména na otázky, které prošly legislativními změnami

v období posledních dvou let.

V roce 2006 jsem absolvoval magisterský studijní program Finance na fakultě Financí a

účetnictví VŠE v Praze. S daňovou problematikou mám také praktické zkušenosti ze

svého působení v poradenských společnostech v posledních letech. V kombinaci se

zájmem o vývoj na českých i světových finančních trzích je pro mne toto téma

diplomové práce logickou volbou.

Práce je zpracována k právnímu stavu účinnému k 31. 3. 2009.
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1 Finanční trh a zdanění
Tržní hospodářství zahrnuje trhy produktů, trhy výrobních faktorů, trh práce a finanční

trh, které se vzájemně ovlivňují. Finanční trh je systém vztahů a nástrojů umožňující

soustřeďování, rozmisťování a přerozdělování dočasně volných peněžních prostředků

na základě nabídky a poptávky1.

Z makroekonomického pohledu představuje finanční trh prostředek k alokaci úspor

domácností, podnikatelských subjektů a státních institucí na jedné straně a k získání

investičních prostředků pro spotřebu a investice na straně druhé.

Finanční trh lze členit z mnoha hledisek. Podle toho zda se umisťují emise finančních

nástrojů k prvním investorům nebo zda se obchoduje s již emitovanými nástroji, na trh

primární a sekundární. Podle povahy investorů na trh institucionálních nebo drobných

investorů. Trh organizovaný a neorganizovaný rozlišujeme podle existence

institucionalizovaného organizovaného rámce. Nejobvyklejší členění rozeznává trh

úvěrový, peněžní a kapitálový.

1.1 Subjekty finančního trhu

Finanční trh je místem, kde se setkává nabídka a poptávka po finančních prostředcích.

Nabídku představují přebytkové subjekty (věřitelé, investoři), na straně poptávky

vystupují deficitní subjekty (dlužníci, emitenti). Jak dlužníci tak věřitelé mohou na

finančním trhu být právnické osoby nebo fyzické osoby a to buď jako podnikatelé

(obchodní společnosti, podnikající fyzické osoby) nebo jako nepodnikatelé (např.

správní orgány, domácnosti).

Investoři se snaží dosáhnout maximální výnosnosti investice při minimálním riziku a co

nejvyšší možné likviditě. Naopak cílem deficitních subjektů je získat kapitál pro svou

ekonomickou činnost za co nejnižší cenu (úrok). Důležitým faktorem z pohledu

dlužníka je také je doba, po kterou může vypůjčené prostředky používat a možnost

1 Václav Liška, Jan Gazda: Kapitálové trhy a kolektivní investování, Professional Publishing 2004, s. 28 a
následujcí

Daňové otázky finančního trhu Ing. David Machač

volby ohledně doby a výše čerpání a splácení prostředků, což bývá v protikladu

s požadavkem na likviditu investice u věřitele či investora.

1.2 Instrumenty finančního trhu

Na základě nabídky a poptávky po penězích (a tedy po finančních instrumentech) se

určuje tržní cena zapůjčení kapitálu, tedy úrok. Faktory spoluurčujícími úroveň nabídky

a poptávky konkrétních finančních instrumentů je jejich likvidita a riziko.

V nejobecnější rovině lze říci, že volné peněžní prostředky lze prostřednictvím

finančního trhu buď zapůjčit anebo za ně nakoupit podíl na určitém subjektu (např.

obchodní společnosti nebo fondu kolektivního investování). Zrcadlově k tomu

z pohledu jednotky poptávající kapitál pak lze hovořit o závazku (dluhu) resp.vkladu do

základního kapitálu. Tomuto rozlišení odpovídá rozdělení instrumentů, které jsou za

volné finanční prostředky nakupovány, na dlužnické a majetkové. Obdobně se dělí také

cenné papíry v případě, že je odpovídající právo inkorporováno do cenného papíru.

V případě majetkových instrumentů finančního trhu (např. akcie nebo podílové listy) je

výnosem jednak podíl na zisku právnické osoby (je-li vytvořen a rozdělován) a/nebo

kapitálový zisk jakožto kladný rozdíl mezi nákupní a prodejní cenou konkrétního

instrumentu. Dluhové instrumenty (např. směnky nebo dluhopisy) mohou věřiteli

přinášet výnos (který je dlužník povinen platit) v podobě úroku a/nebo kapitálový zisk

plynoucí z rozdílné nákupní a prodejní ceny. Obojí typ investic tedy může investorovi

nést výnosy z držby (úroky či podíly na zisku) a výnosy z prodeje (kapitálový zisk).

Český právní řád zakazuje vydávat akcie které by nesly úrok bez ohledu na zisk

společnosti jejíž podíl akcie reprezentuje. Naopak je možné vydávat dluhopisy jejichž

úrokový výnos je odvozen od zisku dlužníka. Jistou přechodovou zónu mezi

majetkovými a dluhovými cennými papíry představují konvertibilní dluhopisy.

S jistou mírou zobecnění lze uvést, že dluhové instrumenty jsou méně rizikové, neboť

dlužník mívá v případě úpadku věřitele lepší postavení než společník. Ani insolvenční

řízení nemůže vždy zajistit 100% návratnost vložených a ani zapůjčených prostředků.

Žádná investice, jak ukazuje nedávný vývoj na všech finančních trzích, však není úplně
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bezpečná. Vlastník podílu se v případě snížení ekonomické prosperity společnosti, tak

jak je vnímána dalšími investory, fakticky podílí na ztrátě nebo snižování zisku

společnosti právě snížením tržní hodnoty svého podílu.

Na druhou stranu podíl na zisku je teoreticky neomezený, stejně tak je teoreticky

neomezený růst tržní hodnoty podílu. Výše úrokových výnosů ovšem bývá omezená.

Stejně tak je nepravděpodobné, že by někdo v tržním prostředí za standardních

podmínek zaplatil za dluhový instrument více než je jeho nominální hodnota, tedy

částka kterou při splatnosti obdrží od dlužníka.

1.2.1 Cenné papíry
Cenný papír představuje jednu z forem finančních nástrojů. Jedná se o listinu, s níž je

těsně spjato soukromé majetkové právo. Obecná právní úprava cenných papírů je


[…]


v zákoně vyřešit sporné otázky vyplývající z faktu, že podílový fond není právnickou

osobou, na kterou by se vztahovala ustanovení týkající se obchodních společností nebo

subjektů vlastnického práva.
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Závěr
Daňová politika státu by kromě naplňování státního rozpočtu měla také vhodným

způsobem motivovat subjekty k ekonomickému chování, které je považováno za

žádoucí.

Z různých ustanovení zákona o daních z příjmů lze vypozorovat snahu zákonodárce

podporovat dlouhodobější investování před krátkodobým, spekulativním umísťováním

finančních prostředků. Zde mám na mysli zejména časový test pro osvobození příjmů

z nakládání s cennými papíry a podíly jak pro fyzické, tak nově od roku 2008 i pro

právnické osoby.

Další snahou je osvobozením příjmů z držby i převodu podílu přesahujícího určitou část

základního kapitálu motivovat právnické osoby ke strategickým investicím.

Tyto tendence jsou v souladu s daňovou legislativou Evropských společenství, zejména

v návaznosti na osvobození dividendových a jiných příjmů pro právnické osoby při

držbě podílu po určitou dobu.

Otázkou ovšem zůstává, zda tato koncepce má správný motivační charakter i nadále.

Koncept osvobození od zdanění příjmů po určité době držby funguje jako určitý způsob

pozitivní motivace pro dlouhodobou držbu za tradičního předpokladu, že cena aktiv ve

většině případů v čase roste. V posledním roce jsme však svědky celosvětového

významného poklesu tržních cen snad všech druhů finančních instrumentů. Pokud si

však v důsledku osvobození příjmů po uplynutí časového testu subjekt nemůže o ztrátu

z prodeje finančních aktiv snížit svůj základ daně (byť i jen dílčí), motivace pro

dlouhodobou držbu těchto aktiv zjevně chybí. Spíše naopak, tento koncept motivuje

k realizaci ztráty, která alespoň sníží případné zdanění zisku z jiných operací.

Také způsob promítání přecenění instrumentů na reálnou hodnotu do základu daně

částečně svědčí o záměru zákonodárce zvýhodnit portfoliové investice a zajišťovací

deriváty oproti instrumentům určeným k obchodování, v jejichž případě mají jak

nerealizované zisky, tak ztráty vliv na základ daně. Opět vyvstává otázka, zda tato
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myšlenka zdaňovat i nerealizované spekulativní zisky nachází své opodstatnění i

v situaci, kdy stále častější a více pravděpodobná nerealizovaná spekulativní ztráta

umožňuje snižovat základ daně účetní jednotky.

Významnými změnami v posledním období prošla pravidla nízké kapitalizace.

Záměrem novelizace této oblasti zdanění příjmů od roku 2008 byla snaha zamezit

účelovému snižování zaplacených daní v České republice, které bylo realizováno

prostřednictvím nadměrných úrokových nákladů vyplácených zahraničním

společnostem. Tento jistě dobře míněný záměr zákonodárce měl však negativní dopad

na subjekty působící v kapitálově náročných odvětvích (např. stavebnictví, leasing),

které bývají tradičně vysoce zadlužené, což ale nemusí vždy představovat účelovou

daňovou optimalizaci. V kontextu celosvětové finanční krize, která nezávisle na

novelizaci české daňové legislativy významně zhoršila obecnou dostupnost dluhového

financování napříč všemi ekonomikami a sektory, nutno konstatovat, že načasování

daňově restriktivních opatření takového charakteru nemohlo být horší. Novelizace na

sebe naštěstí nenechala dlouho čekat a pravidla nízké kapitalizace jsou opět částečně

uvolněna, a to s účinností zpětně k počátku roku 2008.

Jako důsledek obav z ekonomické recese a jejího vlivu na schodek veřejných rozpočtů

se počátkem roku objevila diskuze nad financováním státního dluhu prostřednictvím

emise státních dluhopisů a jejich případným daňovým zvýhodněním. Domnívám se, že

racionálně uvažující investor si dokáže porovnat čistý výnos různých alternativních

investic. Protože subjektem vyplácejícím tyto úroky a rovněž příjemcem daně z těchto

úroků je stát, považuji diskuzi na téma (ne)zdanění příjmů ze státních dluhopisů za

pouhou „politickou diskuzi“.

Cílem této práce bylo zmapovat způsob zdanění jednotlivých instrumentů finančního

trhu v kontextu probíhajících makroekonomických událostí. Pevně věřím, že tento cíl

byl naplněn.
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English Summary
Tax Aspects of Financial Market

The increasing volatility of financial market and the rapid development of financial

instruments combined with very frequent amendments to tax legislation give rise to a lot

of issues in the area on which this paper focuses.

The objective of this paper was to introduce the approach to the taxation of common

financial instruments and to show how the government influences the market economy

by application of its tax policy. It focuses on the changes in tax legislation made in

recent years and some observations about the purpose and effect of these changes on the

financial markets and the economy as a whole are made.

As much as this is a legal thesis, given the overlaps with other fields, the accounting and

overall economic points of view are taken into consideration as well. Although financial

market instruments may theoretically trigger almost all kinds of taxes known to the

Czech law, this paper focuses on the income taxes, both personal and corporate, and

partly also on the value added tax. The financial instruments are divided into two main

categories – equity instruments, such as shares in companies, and debt instruments, such

as bonds, options or derivatives. For the purpose of income taxes, the income is divided

into capital gains and current income, such as dividends or interest.

International aspects arising from cross-border involvement of parties or instruments are

also included. The taxation of financial market instruments is influenced by

international sources of law, namely by bilateral treaties on avoidance of double

taxation and, since the Czech Republic joining the EU, also by community legislation,

mainly in the form of directives.

The main discussed issues are the taxation of dividends, capital gains and interest, and

also possible exemption from taxation. The thin capitalization is widely elaborated too.

Several real-life examples are given to clarify more complicated calculations.
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