POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno diplomanta: Ing. David Machač
Téma práce: Daňové otázky finančního trhu
Rozsah práce: 59 stran
Datum odevzdání práce: 03.04.2009

1. Aktuálnost (novost) tématu

Diplomant si za své téma diplomové práce zvolil problematiku velmi aktuální, a to problematiku týkající se zdanění jednotlivých kategorií finančních instrumentů. Jde o velmi zajímavé téma, které spadá jednak do práva finančního, tak i do práva obchodního. Diplomant se ve své práci pokusil zpracovat toto téma velmi komplexně, a to nejen na úrovni práva jako takového, ale i s řadou ekonomických prvků.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité metody

Zvolené téma, jak jsem již uvedl, je právě s ohledem na tzv. reformu veřejných financí, která podstatně novelizovala některá ustanovení daňových zákonů, velmi aktuální. Ve své práci se diplomant neomezil pouze na daňové dopady z hlediska tuzemského charakteru, ale konstatuje, že jednotlivé daně jsou ovlivňovány i předpisy evropských společenství, kterými je Česká republika vázána. Při zpracování tématu postupoval diplomant velmi pečlivě. Z práce je patrné jeho dosavadní ekonomické zaměření i ekonomické studium, které absolvoval.

3. Formální a systematické členění práce

Práce je členěna na prohlášení a poděkování konzultantovi, obsah, závěr, krátké zhodnocení v jazyce anglickém a seznam použité literatury. V úvodu, ve kterém uvádí, co bylo cílem práce diplomanta, krátce zmiňuje i skutečnost, že s ohledem na široké zadání práce se bude zabývat zejména daňovými aspekty daně z příjmů a právními aspekty daně z příjmů. Diplomant následně přechází do vlastní popisné části týkající se finančního trhu a způsobu zdanění. V této části rozebírá otázku subjektů finančního trhu, jeho instrumentů a dále se zabývá též otázkou stálé provozovny a otázkou mateřské a dceřiné společnosti. V druhé části se zabývá jednotlivými finančními instrumenty z hlediska daně z příjmů, a to akciemi, dluhovými nástroji, směnkami, finančními deriváty a ostatními vkladovými produkty. Ve třetí části se pak diplomant zabývá zdaněním jednotlivých finančních instrumentů, daní z přidané hodnoty a ve čtvrté části pak daňovými aspekty kolektivního investování. Celkově lze uvést, že diplomant se v zadaném tématu velmi dobře orientuje a hodnotím tuto práci velmi kladně. Závěr diplomové práce je věnován úvaze, zda-li koncepce celého zdanění nástrojů finančního trhu má správný motivační charakter.

4. Vyjádření k práci

Diplomovou práci hodnotím jako velmi zdařilou a systematicky zpracovanou. Diplomant se nezabýval pouze pojmy z hlediska finančního práva, ale velmi vhodně a dobře se vypořádal i s jednotlivými ekonomickými pojmy, které jsou právě v tomto zvoleném tématu klíčové. Kladně hodnotím i to, že se nezaměřil pouze na právní úpravu jednotlivých instrumentů finančního trhu, ale též vhodným způsobem doplnil i ekonomickou podstatu této oblasti. Celkově lze uvést, že se diplomant se zadaným tématem velmi dobře seznámil, orientuje se v dané problematice, a proto hodnotím tuto práci velmi kladně. Diplomantovi bych ale vyčetl,

že se v práci nezabýval podrobněji úvahami de lege referenda i komparací české právní úpravy s právní úpravou některého evropského státu. Určitě by to práci dodalo podstatně lepší úroveň.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Z hlediska úkolu vytyčeného diplomantem, jsem toho názoru, že práce úkol naplnila.
Samostatnost při zpracování tématu Diplomant přistoupil ke zvolenému tématu velmi zdařilým způsobem a práci zpracoval samostatně.
Logická stavba práce Diplomová práce se skládá z uvedených částí a je velmi vhodně členěná.
Práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury) včetně citací Diplomant pracoval s jednotlivými právními předpisy a s odbornou literaturou. Postrádám čerpání některých informací i z webových stránek České daňové správy, popř. i jiných institucí.
Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu) Diplomant k dané problematice přistoupil velmi zodpovědně a zabýval se zodpovědně i dílčími ekonomickými prvky.
Úprava práce (text, grafy, tabulky) Úpravu práce hodnotím jako velmi zdařilou.
Jazyková a stylistická úroveň Diplomová práce je z hlediska psaní na velmi dobré úrovni a v práci jsem nenašel žádná jazyková pochybení.

6. Přípomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Při ústní obhajobě by diplomant mohl s ohledem na skutečnost, že jeho práce neobsahovala návrhy de lege referenda, krátce zabývat právě těmito návrhy na novou právní úpravu.:

Doporučení / nedoporučení práce k obhajobě Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.
Navržený klasifikační stupeň Diplomovou práci hodnotím jako velmi dobrou.

V Praze dne 6. května 2009